
    
   COMUNE  DI  OSIMO 
________________________________________________________________________________________________ 

D.P.  

 
                                  

D I P A R T I M E N T O  D E L  T E R R I T O R I O               
                  S E T T O R E  U F F I C I O  T E C N I C O   

SERVIZIO AMBIENTE 
Piazza del Comune  n. 1  -  60027  Osimo (AN)   

                                                '  071/7249218 -  7  071/7249306   
                                                         *  ambiente@comune.osimo.an.it  

 
 
 
OGGETTO: Art. 54  del  D.Leg.vo  n° 267/2000  - Ordinanza per la messa in sicurezza di 
alberatura pericolante in via De Gasperi mediante abbattimento   
 

 
IL  SINDACO 

   
VISTA l’istanza pervenuta ai nostri uffici dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, arch. 
Maurizio Gabrielloni, di cui al prot. ID n. 1077540 del 24/03/2023 inerente la richiesta di 
abbattimento urgente di una alberatura d’alto fusto della specie Pinus Pinea di proprietà 
comunale radicata lungo via De Gasperi in prossimità del n. 87/89, 
 
PRESO ATTO di quanto contenuto nell’istanza di cui sopra, si relaziona quanto segue: 
in data 23/03/2023 è stato condotto il sopralluogo in via De Gasperi su richiesta del condominio 
“Sirio A-B”  per la valutazione dell’apparato radicale interferente con i lavori condominiali in atto di 
rifacimento della pavimentazione esterna e del sistema fognario. Dal sopralluogo si è riscontrato 
che effettivamente l’apparato radicale ha recato danno a pavimentazione e sistema fognario e al 
fine di evitare il peggiorarsi dei danni si rende necessario e urgente, come sostenuto dal 
Responsabile del Servizio Opere Pubbliche, l’abbattimento dell’esemplare. Inoltre, sempre come 
dichiarato dal Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, arch. Maurizio Gabrielloni, non ci sono 
soluzioni alternative all’abbattimento in quanto il taglio di porzione dell’apparato radicale potrebbe 
portare ad un collasso dell’esemplare. 
 
CONSIDERATO che l’alberatura in oggetto è del tipo “Pinus Pinea” sottoposta a tutela ai sensi 
dell’art.20 della  L.R. n.6/2005 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO  l’art. 21  comma 2  lettera, g), i) della L.R. 23 febbraio 2005 n.6,  (Legge Forestale 
Regionale); 
 
VISTO  l’art. 21  comma 3  della L.R. 23 febbraio 2005 n.6,  (Legge Forestale Regionale); 
 
RITENUTO  necessario  adottare un  provvedimento  contingibile  e  urgente  ai  sensi  dell’art.54   
del  D. Lgs.n °267 /2000;   
                                       

 
ORDINA   

l’abbattimento ai sensi dell’art. 21 comma 2 lettere g), i) della L.R. 23 febbraio 2005 n.6, 
all’abbattimento di n.1 alberatura di alto fusto della specie “Pinus Pinea” di proprietà comunale 
radicata lungo via De Gasperi in prossimità del n. 87/89  

 
 
 

mailto:ambiente@comune.osimo.an.it


    
   COMUNE  DI  OSIMO 
________________________________________________________________________________________________ 

D.P.  

 
                                  

D I P A R T I M E N T O  D E L  T E R R I T O R I O               
                  S E T T O R E  U F F I C I O  T E C N I C O   

SERVIZIO AMBIENTE 
Piazza del Comune  n. 1  -  60027  Osimo (AN)   

                                                '  071/7249218 -  7  071/7249306   
                                                         *  ambiente@comune.osimo.an.it  

DISPONE 
 
- Che  la presente  Ordinanza  sia  trasmessa al Settore LLPP ai fini dell’ottemperanza di quanto 
ordinato, oltre ad adempiere alla dovuta compensazione come descritto nell’istanza prot. ID n. 
1077540 del 24/03/2023, nel rispetto di quanto contenuto nell’art.15 del Regolamento del Verde 
Comunale; 
- Che la presente Ordinanza  sia  trasmessa per dovuta  conoscenza  a: 
- Polizia Municipale – Sede; 
- Regione Carabinieri Forestali  pec: fan43252@pec.carabinieri.it, 
- uff. URP al fine della pubblicazione sulla pag. “Amministrazione Trasparente” 
 
Che gli Agenti della Polizia Locale, siano incaricati della vigilanza sulla corretta esecuzione ed 
osservanza della presente Ordinanza e a segnalare tempestivamente l’avvenuta ottemperanza o 
l’eventuale inottemperanza;  
                                                                          
           
           Il Responsabile del Settore  
    (Arch. Maurizio Mercuri) 
           

Il Dirigente Dipartimento del Territorio   
                            (Dott.Ing.Roberto Vagnozzi) 
 
 
 

 
 

IL SINDACO 
(Dott.Simone Pugnaloni) 

 

mailto:fan43252@pec.carabinieri.it
mailto:ambiente@comune.osimo.an.it

